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南台科技大學 102 學年度第 2 學期課程資訊 

課程名稱 文學與生活(F) 

課程編碼 1LD00306 

系所代碼 13 

開課班級 人文經典類  

開課教師 高碧玉  

學分 2.0 

時數 2 

上課節次地點 三 3 4 教室 T0209 

必選修 自選必修 

課程概述 本課程以多元化與豐富性的教材教法引領同學親近文學、省思生活，課程內

容從最「具體」的生活之物切入，進而探討「抽象」的生活態度，涵蓋的層

面包括人與己、人與人的互動到人與自然的關係。藉由「文本」入手，再回

應到生活經驗與生命情境的歷程，可以喚回同學那顆善感柔軟的心，甚而啟

動終身學習的心念。 

課程目標 1. 建立閱讀新觀念，提升解讀文本的能力。(A1)  

2. 與同儕互動學習，增進溝通表達的能力。(G1) 

3. 能在團體中與人融洽地互助合作、有效地達成能既定目標。（H5） 

4. 能以創新的思維表達意念或情感，進而深化思想，拓展心靈視野。(E2) 

5. 能以不同的角度省察自我與社會，促使感性覺醒，豐富人生內涵。(I1、

I3) 

 

課程大綱 1. 導論 

2. 閱讀‧悅讀 

3. 生活物語 

4. 飲食文學 

5. 旅行文學 

6. 城市觀察 

7. 自然書寫 

8. 人間情愛 

9. 政治社會 

10. 生活興味 

11. 生活美學 

 

英文大綱 無 

教學方式  

評量方法  

指定用書 文學與生活 
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參考書籍 1、《如何閱讀一本書》，郝明義.朱衣譯，台灣商務印書館。 

2、《中國古代神代大觀》黃永武，洪範書店。 

3、《我的第一本希臘神話: 荷馬史詩》，熊亮/ 奇藝堡圖文工作室，明天國際

圖書。 

4、《「飄」上下集》，作者：密契爾，譯者：賈文浩、賈文淵、賈令儀，商周

出版社。 

5、《發條橘子》，作者：安東尼伯吉斯，譯者：王之光，臉譜出版：城邦文化

發行。 

6、《1984》，作者：喬治歐威爾，譯者：邱素慧，萬象文庫。 

先修科目 無 

教學資源  

注意事項 ★★★★★ 為彰顯通識中心「教學」特色，推動以專題導向學習為主，強化

以專題實作為核心的分組合作學習、自主學習 

 

• 準時出席，若因事無法出席，請事前或當天之內告知任課教師。 

• 課程進行中勿任意進進出出教室、保持安靜，若有緊急事件需處理，請知

會老師。 

• 每節課教科書和相關講義要帶來，準備專用筆記本，課堂上勤做筆記。 

• 準時繳交各項作業，除非特殊狀況，逾期不收件。 

• 作業之語文表達欠佳者，視情況在期中和期末考前參加閱讀寫作加強訓練。 

全程外語授課 0 

授課語言 1 華語 

授課語言 2  

輔導考照 1  

輔導考照 2  

 

 

 


